
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2011-9 del 11/02/2011

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Presa  d'atto  della  concessione  da  parte 
della  Regione  Emilia-Romagna  di  un finanziamento  per 
attività di adeguamento e sviluppo del sistema informativo 
regionale  ambientale  in relazione  alle  funzioni  attribuite 
dal  D.Lgs.  155/2010:  "Attuazione  della  Direttiva 
2008/50/CE relativa alla  qualità  dell'aria  ambiente  e  per 
un'aria più pulita in Europa".

Proposta n. PDEL-2010-102  del  22/12/2010

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento De’ Munari Eriberto

Questo giorno 11 (undici) febbraio 2011 (duemilaundici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto 

della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  di  un 

finanziamento  per  attività  di  adeguamento  e  sviluppo  del  sistema 

informativo regionale ambientale in relazione alle funzioni attribuite dal 

D.Lgs.  155/2010:  “Attuazione  della  Direttiva  2008/50/CE  relativa  alla 

qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”.

VISTI:

- l’art. 5, comma 1, lettere e), h) e n), della L.R. 19/04/1995 n. 44 istitutiva dell’Agenzia 

che  assegna  all’Arpa  i  compiti  di  “gestire  il  sistema  informativo  regionale 

sull’ambiente ..., sulla base degli indirizzi formulati dalla Regione, garantendo il flusso dei 

dati  e  delle  informazioni  alla  Regione  stessa  e  al  sistema  informativo  nazionale 

ambientale”, di “effettuare il controllo dei fattori fisici, geologici, chimici e biologici, di 

inquinamento acustico dell’aria …” e di “fornire attività di supporto alla Regione e agli 

Enti Locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali”;

VISTI INOLTRE:

- il  D.Lgs.  n.  195/2005  recante  “Attuazione  della  direttiva  2003/4/Ce  sull’accesso  del 

pubblico all’informazione ambientale” il  quale prevede tra l’altro che, ai fini della più 

ampia  trasparenza,  l’informazione  ambientale  sia  sistematicamente  e  progressivamente 

messa a disposizione del pubblico e diffusa, anche attraverso i mezzi di telecomunicazione 

e gli strumenti informatici, in forme e formati facilmente consultabili, promuovendo a tal 

fine in particolare l’uso delle tecnologie della informazione e della comunicazione;

- il  D.Lgs.  n.  32/2010  recante  “Attuazione  della  direttiva  2007/2/CE  che  istituisce 

un’infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità Europea (INSPIRE)” per 

l’interoperabilità delle informazioni territoriali ai fini delle politiche ambientali;

- il D.Lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. che prevede 

in particolare modalità standard di interazione telematica fra le pubbliche amministrazioni 

e  la  progressiva  attuazione  di  interazione  telematiche  fra  pubblica  amministrazione, 

imprese e cittadini;

PREMESSO:

- che  il  D.Lgs.  155/2010  “Attuazione  della  direttiva  2008/50/CE  relativa  alla  qualità 

dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” detta una serie di attività che la 

Regione Emilia-Romagna è chiamata a sostenere;

- che il  punto centrale  del  recepimento  della  direttiva  2008/50/CE è rappresentato  dalla 

introduzione di nuove regole tese a “razionalizzare le attività di valutazione e di gestione 



della  qualità  dell’aria,  secondo  canoni  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità,  e  di 

responsabilizzare tutti i  soggetti  interessati  all’attuazione delle nuove disposizioni sulla 

base di un preciso riparto delle competenze”;

- che i tre aspetti principali sui quali si fonda la gestione della qualità dell’aria sono:

- la zonizzazione del territorio;

- la valutazione della qualità dell’aria;

- la pianificazione;

- che il D.Lgs. 155/2010 richiede che le linee di intervento in materia di qualità dell’aria 

debbano essere sempre più sviluppate soprattutto con riferimento alla fruizione dei servizi 

disponibili da parte degli enti e del pubblico;

- che la Regione Emilia-Romagna ritiene pertanto necessario procedere ad uno sviluppo del 

sistema informativo aria;

RILEVATO:

- che in tale contesto Arpa ha predisposto, in accordo con il Servizio regionale Risanamento 

Atmosferico, Acustico, Elettromagnetico, competente per materia, una specifica tecnico-

economica per le attività di “Adeguamento e sviluppo del sistema informativo regionale 

ambientale a supporto della Regione e degli Enti locali in relazione alle funzioni attribuite 

dal  D.Lgs.  155/2010”,  inviata  alla  Regione  con  lett.  prot.  PGDG/2010/5612  del 

18/11/2010 ed acquisita agli atti;

- che  il  Servizio  regionale  Risanamento  Atmosferico,  Acustico,  Elettromagnetico  ha 

ritenuto la specifica presentata  da Arpa idonea sotto il  profilo tecnico e congrua sotto 

quello economico;

RILEVATO:

- che con Deliberazione di Giunta n. 2160 del 27/12/2010 la Regione Emilia-Romagna ha 

affidato  ad  Arpa  la  realizzazione  delle  suddette  attività  concedendo  altresì  un 

finanziamento  complessivo  di  Euro  170.000,00  a  copertura  delle  spese  che  verranno 

sostenute;

DATO ATTO:

- che la Regione Emilia-Romagna provvederà ad erogare ad Arpa il finanziamento di Euro 

170.000,00 secondo le seguenti modalità:

- il 30% a comunicazione attestante l’avvio delle attività;

- il 50% a presentazione di una rendicontazione che attesti  la realizzazione del 50% 

delle attività previste;

- il  restante  20%  a  saldo  a  conclusione  delle  attività,  previa  presentazione  di 



rendicontazione economica sottoscritta dal Direttore Generale di Arpa e verifica dei 

prodotti  e  dei  servizi  effettivamente  disponibili  tramite  Web  nonché  dichiarazione 

attestante le spese sostenute;

RITENUTO, sulla base delle specifiche competenze:

- di  assegnare  la  realizzazione  delle  attività  previste,  e  le  quote  di  finanziamento 

corrispondenti, alle strutture di Arpa di seguito indicate:

Attività
nodo 

ARPA Costi (€)

LP1 
Realizzazione di analisi, prodotti informatici ed 
elaborazioni di dati a supporto del recepimento a livello 
regionale del DLGS 155/2010

 

60.000,00
1,1 Proroga NO2 CTR Aria 10.000,00
1,2 Zonizzazione CTR Aria 5.000,00
1,3 Rete regionale di qualità dell’aria CTR Aria 5.000,00

1,4
Mappe tematiche delle aree di superamento e analisi dei dati 
per la definizione della popolazione esposta 

SIMC
10.000,00

1,5
Elaborazione dati per la individuazione delle sorgenti di 
inquinamento aventi influenza sulle aree di superamento

SIMC
10.000,00

1,6
Analisi dati per la definizione delle misure necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di qualità dell’aria di 
competenza regionale

SIMC

10.000,00

1,7
Analisi dati per la valutazione dell’impatto delle misure 
sull’inquinamento

SIMC
10.000,00

LP2
Aggiornamento all’anno 2010 ed ampliamento con scenari 
tendenziali della base di dati relativa all’inventario delle 
emissioni dell’Emilia-Romagna 60.000,00

2,1 Aggiornamento base dati dell’inventario INEMAR-ER al 2010. DT 30.000,00
2,2 Base dati degli scenari emissivi SIMC 30.000,00

LP3

Sistema informativo prototipale per la valutazione e 
previsione della qualità dell’aria (sistema NINFA-E) a 
supporto delle attività affidate alla regione dal DLGS 
155/2010

 

50.000,00
3,1 Previsione quotidiana della qualità dell’aria (software NINFA) SIMC 15.000,00
3,2 Valutazione quotidiana e annuale (software PESCO) SIMC 15.000,00

3,3
Base dati e web per la archiviazione e distribuzione di dati 
meteo e di qualità dell’aria (software ArKimet/ArKiweb)

SIMC
10.000,00

3,4
Mappe tematiche della concentrazione al suolo di PM2.5 e 
PM10 basato su dati da satellite

SIMC
10.000,00

TOTALE 170.000,00

- di individuare il Dott. Eriberto de’ Munari, Responsabile del CTR Qualità dell’Aria, quale 

responsabile del coordinamento delle attività affidate;



- di affidare ai Direttori dei Nodi sopra indicati l’adozione di ogni eventuale provvedimento 

amministrativo necessario per la realizzazione delle attività assegnate;

SPECIFICATO:

- che le attività affidate ad Arpa dovranno concludersi entro 12 mesi a decorrere dalla data 

di esecutività della D.G.R. n. 2160 del 27/12/2010 salvo proroga non superiore a tre mesi, 

concessa  mediante  provvedimento  regionale  per  cause  non  imputabili  ad  Arpa  e 

debitamente riconosciute dalla Regione;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione Dott.ssa 

Vanna  Polacchini,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna e dal Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il Dott. 

Eriberto de’ Munari, Responsabile del CTR Qualità dell’aria;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’affidamento ad Arpa da parte della Regione Emilia-Romagna, con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  2160  del  27/12/2010,  delle  attività  di  “Adeguamento  e 

sviluppo del sistema informativo regionale ambientale a supporto della Regione e degli 

Enti  locali  in  relazione  alle  funzioni  attribuite  dal  D.Lgs.  155/2010  ‘Attuazione  della 

direttiva  2008/50/ce  relativa  alla  qualità  dell’aria  ambiente  e  per  un’aria  più pulita  in 

Europa’”;

2. di prendere atto della concessione ad Arpa, con la medesima D.G.R. n. 2160/2010, del 

finanziamento  complessivo  di  Euro  170.000,00  a  copertura  delle  spese  che  verranno 

sostenute per la realizzazione delle attività di cui al precedente punto 1.;



3. di dare atto che il finanziamento di cui al precedente punto 2. sarà erogato dalla Regione 

secondo le seguenti modalità:

- il 30% a comunicazione attestante l’avvio delle attività;

- il 50% a presentazione di una rendicontazione che attesti  la realizzazione del 50% 

delle attività previste;

- il  restante  20%  a  saldo  a  conclusione  delle  attività,  previa  presentazione  di 

rendicontazione economica sottoscritta dal Direttore Generale di Arpa e verifica dei 

prodotti  e  dei  servizi  effettivamente  disponibili  tramite  Web  nonché  dichiarazione 

attestante le spese sostenute;

4. di dare atto che le attività di cui trattasi dovranno concludersi entro 12 mesi a decorrere 

dalla data di esecutività della D.G.R. n. 2160 del 27/12/2010 salvo proroga non superiore 

a tre mesi, concessa mediante provvedimento regionale per cause non imputabili ad Arpa 

e debitamente riconosciute dalla Regione;

5. di  assegnare  la  realizzazione  delle  attività  previste,  e  le  quote  di  finanziamento 

corrispondenti, alle strutture di Arpa indicate in premessa individuando il Dott. Eriberto 

de’  Munari,  Responsabile  del  CTR  Qualità  dell’Aria,  quale  responsabile  del 

coordinamento delle attività affidate ad Arpa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta:   PDEL-2010-102   del  22/12/2010

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione.  Presa 
d’atto della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di 
un finanziamento per attività di adeguamento e sviluppo del sistema 
informativo regionale ambientale in relazione alle funzioni attribuite 
dal D.Lgs. 155/2010: “Attuazione della Direttiva 2008/50/CE relativa 
alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   08/02/2011
Il Dirigente


